

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 468

Unique Paper Code : 227282

E

Name of the Paper : Macroeconomics

Name of the Course : B.Com.

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में से किसी एक भाषा में दीजिए परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *five* questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Describe Keynes's Psychological Law of Consumption. Explain the determinants of propensity to consume. 10

केन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम की व्याख्या कीजिए। उपभोग प्रवृत्ति को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

(b) Distinguish between the marginal propensity to save and average propensity to save. 5

औसत उपभोग प्रवृत्ति तथा सीमांत उपभोग प्रवृत्ति के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

2. (a) Explain the determination of equilibrium level of income in a two-sector model of the economy using the aggregate income and expenditure approach. 10

एक द्वि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में कुल आय तथा कुल व्यय विधि का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय आय के संतुलन स्तर की व्याख्या कीजिए।

- (b) Suppose the consumption function is given as under : 5

$$C = 50 + 0.75Y$$

- (i) Write the corresponding saving function.
- (ii) If the autonomous investment with the above consumption function is Rs. 200 crore, then at what level of income, saving is equal to investment ?

निम्न उपभोग फलन इस प्रकार है :

$$C = 50 + 0.75Y$$

- (i) इसके अनुरूप बचत फलन ज्ञात कीजिए।
- (ii) यदि स्वतंत्र निवेश ऊपर दिए गए उपभोग फलन के साथ 200 करोड़ रुपये हो, तो राष्ट्रीय आय के किस स्तर पर बचत तथा निवेश एक दूसरे के समान होंगे ?
3. (a) What is investment multiplier ? What is the process of multiplier ? 10

निवेश गुणक क्या होता है ? निवेश गुणक की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

- (b) What will be the change in income if the change in investment is Rs. 1000 crore and $MPC = 0.75$? 5

यदि निवेश में 1000 करोड़ रुपये का परिवर्तन होता है और MPC का मूल्य 0.75 है, तो राष्ट्रीय आय में कितना परिवर्तन होगा ?

4. Show with the help of suitable diagrams that Aggregate demand shocks cause the price level and real GDP to change in the same direction while aggregate supply shock cause the price level and real GDP to change in the opposite direction. 7½+7½

उपयुक्त मानचित्रों की सहायता से दिखाइए कि कुल मांग में परिवर्तन से सामान्य कीमत स्तर तथा वास्तविक GDP में समान दिशा में परिवर्तन होता है, जबकि कुल पूर्ति में परिवर्तन होने पर कीमत स्तर तथा वास्तविक GDP में विपरीत दिशा में परिवर्तन होता है।

5. (a) Explain the *three* motives of holding money in detail. 10

मुद्रा की मांग के तीन उद्देश्यों का विस्तार में वर्णन कीजिए।

- (b) Explain the concept of 'Liquidity Trap'. 5

तरलता जाल की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss Fisher's quantity theory of money. Do you think that changes in money supply always lead to proportionate change in the level of prices ? Explain. 8+7

'फिशर' के मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। "क्या मुद्रा की पूर्ति में परिवर्तन करने पर सामान्य कीमत स्तर सदा समान अनुपात में परिवर्तित हो जाता है ?" इस कथन की विवेचना कीजिए।

7. Derive IS and LM curves. What is the effect of shift in LM curve on GDP and rate of interest ? 10+5

IS एवं LM वक्र कैसे व्युत्पन्न (Derive) किया जाता है ? LM वक्र में खिसकाव होने पर GDP तथा ब्याज दर पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

8. Write short notes on any two of the following :

7½+7½

- (a) Net Export Function
- (b) Components of Money Supply
- (c) Fiscal Policy.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) शुद्ध निर्यात फलन

(ख) मुद्रा पूर्ति के घटक

(ग) राजकोषीय नीति।